GAZETA TRANSILVANIEI
ANUL LIV.
Nr. 18.
Braşov, Mercuri 23 Ianuarie (4 Februarie) 1891.

GAZETA TRANSILVANIEI

ANUL LIV.

„Gazeta” este în fă-care dt.
Abonamente pentru Anstio-Ungaria:
Pe un an 12 fl., pe șase luni
6 fl., pe trei luni 3 fl.
Pentru România și străinătate:
Pe un an 40 franci, pe șase
luni 20 franci, pe trei luni
10 franci.
Se primumără la toate oficiile
postale din intru și din a-ară
și la dd. colectori.
Abonamentul pentru Braşov:
la administrațiune, piața mare
Nr. 22, etajul I.: pe un an
10 fl., pe șase luni 5 fl., pe trei
luni 2 fl. 50 cr. Cu dusul în
casă: Pe un an 12 fl., pe
șase luni 6 fl., pe trei luni 3 fl.
Unu exemplar 5 cr. v. a. s. s. s.
15 bani.
Atât abonamentele cât și
inserțiunile sunt a se plăsi
înainte.

Nr. 18.

Braşov, Mercuri 23 Ianuarie (4 Februarie)

1891

Braşov, 22 Ianuarie v.

Cel mai însemnat eveniment politic este adă fără îndoie de demisiunea cabinetului Crispi, care, precum ne spune o telegramă din Roma, este definitivă și irevocabilă.

Scimă ce rol însemnat a jucat d-l Crispi nu numai ca ministru-șef de guvern italian în cestiunile interioare, ci și ca diplomat în cestiunile mari ale politicii esteriore.

Regele Umberto a declarat ambasadorilor Germaniei și Austriei, că retragerea lui Crispi nu va schimba întru nimic atitudinea Italiei față cu puterile centrale. În curându se va vedea că dorința acesta a regelui are ori nu șanse de a fi sprijinită ca și până acuma de majoritatea parlamentară.

Adunarea alegătorilor români în Caransebeș.

Caransebeș, în 18 (30) Ianuarie 1891.

Astăzi la orele 12¹/₄ întrunindu-se alegătorii în localitățile societății române de lectură din Caransebeș, adunarea se constituie alegându-se la propunerea d-lui Ionaș P. O. Protopresbiter al Orșovei Mihail Popovici de șef de adunare și de notari DD. Gerasim Sărbu și Iosif Bălan.

— După aceea s'au scit cuvântul d-lui Ștefan Velovan, care espune motivele, pe cari s'a basat proiectul de lege când s'a prezentat în camera deputaților prin ministrul de culte, și le combate cu agerime și obiaritate propriă d-lui Velovan prezentându următorul proiect de rezoluțiune:

Rezoluțiunea

luată de adunarea alegătorilor români din cercul electoral al Caransebeșului ținută în Caransebeș la 18/30 Ianuarie 1891.

Proiectul de lege despre asilurile de copii, prezentat camerei deputaților de către ministrul de culte și instrucțiune al Ungariei, cuprinde în sine dispozițiuni menite a deștepta cele mai mari îngrijiri în cetățenii nemaghiari ai patriei noastre.